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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o tvorbě pro violoncello francouzského skladatele

Camilla Saint-Saënse.

V první kapitole je ve stručnosti představena doba a prostředí, ve kterém skladatel

žil a komponoval, a to z hlediska jak politického, tak částečně i kulturního. V druhé

kapitole je pak představena samotná osobnost C. Saint-Saënse. Jsou zde

v obrysech uvedeny informace o jeho rodině a vzdělání, o jeho významném

postavení mezi osobnostmi jeho doby a o jeho životních úspěších i pádech.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola se již zabývá rozbory děl samotných, a to jak po

stránce formální, tak z hlediska kontextu vzniku díla nebo z hlediska využití díla

v pedagogické praxi.

Poslední kapitola je věnována analýze výsledků průzkumu skutečného stavu

povědomí o Saint-Saënsově violoncellovém díle mezi českými cellisty, o oblibě a o

četnosti uvádění jeho tvorby v českém violoncellovém prostředí.

Klíčová slova: Camille Saint-Saëns; tvorba pro violoncello; francouzská

romantická hudba

Annotation:

This bachelor thesis is dedicated to the works for cello by the French composer C.

Saint-Saëns.

The first chapter introduces briefly the time and environment in which the

composer was living and composing, from both political and cultural point of view.

The second chapter introduces the personality of the composer himself. Describes

the environment he comes from, his family and education, his social standing

amongst his contemporaries and finally his life successes and downfalls.

Third, the most comprehensive chapter, deals with the Saint-Saëns's cello works

themselves. The works are analyzed in terms of their form as well as in time

context of the composition and in terms of their usage in the pedagogical praxis.

The last chapter is dedicated to the analysis of the results of a survey and should

describe the real state of the knowledge of Saint-Saëns works among the Czech

cellists and the popularity and frequency of the interpretation of his work in the

Czech Republic context.

Key words: Camille Saint-Saëns; works for cello; French romantic music
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Úvod

Ve svojí bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat violoncellové tvorbě Camilla

Saint-Saënse. Impulzem k napsání práce na toto téma mi byla spolupráce na

koncertním provedení Saint-Saënsova Koncertu pro violoncello a orchestr č.1

Gautierem Capuçonem a Českou Filharmonií ve Vídeňském Musikvereinu. Koncert

pro mne byl zcela mimořádným zážitkem, kdy jsem si, snad i díky umění mistra

Capuçona, uvědomila, o jak krásné a kvalitní dílo se jedná a jak málo je přitom

hrané na velkých podiích. Rozhodla jsem se k poslechu dalších jeho cellových děl,

která pro mne byla úplně neznáma a musím přiznat, že jsem ani netušila, jak velké

množství děl nám violoncellistům Saint-Saëns nadělil.

Nejprve bych se ráda pokusila v úvodních kapitolách vykreslit dobu a prostředí, ve

kterém Saint-Saëns žil a komponoval, což by mi mohlo, jak věřím, přinést

pochopení pro jeho díla a jejich hodnotu v kontextu doby.

Dále bych se ráda zabývala alespoň v základních obrysech Saint-Saënsovou

osobností. Ráda bych zmínila něco o jeho životě, prostředí, ze kterého pocházel,

vzdělání, kterého se mu dostalo a o jeho vlivu a inspiracích.

Pochopitelně bych nejrozsáhlejší díl své práce ráda věnovala jeho violoncellovým

dílům samotným. Chtěla bych se pokusit je sama lépe poznat a zjistit, zda jsou to

díla kvalitní či snad je jejich sporadické uvádění na koncertních podiích v Čechách

způsobeno jejich nízkou kvalitou. Následně bych se ráda pokusila představit

čtenáři této práce díla jednotlivě a poukázat na případné zajímavosti, které by ho

snad mohly inspirovat k poslechu či interpretaci těchto děl. Domnívám se totiž, že

Saint-Saënsovo violoncellové dílo se z nějakého důvodu netěší v Čechách velké

popularitě.

Zjištění skutečného stavu věcí v této otázce bych se ráda věnovala v poslední

kapitole svojí práce. Domnívám se, že by bylo užitečné zjistit, jaká je skutečná

situace se znalostí a využíváním Saint-Saënsových děl pro violoncello v praxi, zdali

se nejedná jen o moje mylné domněnky a zdali nejsou třeba mezi některou

generací díla ve větší oblibě než v generaci mojí. Pro tuto aktivitu bych chtěla

oslovit české violoncellisty napříč generacemi a pomocí ankety zjistit, jestli je

neznalost Saint-Saënsova díla jen mým nedostatkem anebo je to plošně rozšířený

problém.
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1. C. Saint–Saëns v kontextu doby a prostředí

Saint-Saëns se narodil do období třicátých let 19.století. Vzhledem ke svému

dlouhému životu, dožil se požehnaných 86 let, prožil mnohé dramatické politické

změny a události, a to jak ve své zemi, tak v Evropě, a vlastně vzhledem

k 1.světové válce také ve světě. Rodí se do období politicky dosti nestabilního, do

období, kdy se neustále mění uspořádání země (Druhá republika, Druhé císařství,

Třetí republika). Popud ke změnám přichází hlavně kvůli ekonomické krizi a má

řešit problémy jako nezaměstnanost ve Francii.

Státní převrat, kdy se Ludvík Napoleon Bonaparte, vnuk císaře Napoleona prohlásí

císařem a Francii „Druhým císařstvím“. To přináší tvrdý režim, policejní dohled a

kontroly, ale zároveň rozkvět ekonomiky a průmyslovou revoluci ve Francii. V roce

1855 se v Paříži koná dokonce druhá Světová výstava průmyslu a kultury

(Exposition universelle 1855).

Rozkvět je však zaražen Prusko-francouzskou válkou, kterou Francie prohrála a

která způsobila opět pád císařství. Ve Francii je vyhlášena Třetí republika a ta

přetrvá až do roku 1940.1

Konec 19. století je v umění označován, a to nejen ve Francii, jako období „Fin de

siècle“ (česky „konec století“) a v umění znamená velký rozpor. Přináší určitou

dekadenci, rozčarování, ale zároveň také naději na nový počátek v podobě

přelomu století. Rozvíjí se umělecké směry jako symbolismus, impresionismus,

secese, v hudbě pozdní romantismus a také se objevují počátky první avantgardy

(v roce 1910 pak vzniká expresionismus).2

Přelom století je pro Francii opět velmi silným obdobím rozvoje a bezstarostnosti,

toto období je nazýváno „Belle Époque“ (česky „krásná epocha).3 V Paříži proběhne

v roce 1900 Světová výstava anebo je tam zprovozněna první linka metra.

Na přelomu století také dochází k události, která přímo ovlivnila Saint-Saënsovu

tvorbu, a to ke vzniku filmu. Po roce 1895 představují bratři Lumiérové první

kinematograf a zde také vznikají první zpočátku němé filmy. Saint-Saëns byl

jednou z prvních slavných osobností, která napsala partituru k filmu, a sice

k historickému filmu „La Mort du duc de Guise“ (česky „Zavraždění vévody

Guise“).4

1 http://www.franina.eu/cs/realie/dejiny/19_stoleti.php
2 https://cs.wikipedia.org/wiki/Fin_de_si%C3%A8cle
3 http://www.franina.eu/cs/realie/dejiny/20_stoleti.php
4 https://www.classicfm.com/composers/saint-saens/guides/saint-saens-facts/duke-

guise-7/
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2. Osobnost C. Saint-Saënse

Charles Camille Saint-Saëns, který se narodil 9.října 1835 v Paříži, byl

neuvěřitelně vzdělaným a všestranným umělcem i osobností.

Pařížský rodák byl vychováván svojí ovdovělou matkou a jejím strýcem, který ho

také přivedl k zájmu o klavír.5 Jeho mimořádný talent se projevoval již od útlého

dětství, koncertoval od pěti let, v 11 letech vystupoval jako sólista v koncertech

Mozartových a Beethovenových. Spolu s Ferencem Lisztem patřil k nejlepším

klavíristům své doby.

Ve třinácti letech započal studium na Pařížské konzervatoři, varhany u F.Benoista

a skladbu u J.F. Halévyho, soukromě zároveň studoval u Charlese Gounoda.

Ten o něm řekl: „Saint-Saëns je hudební síla jaké neznám druhé. Vyzná se ve

svém umění jako nikdo jiný; mistry zná nazpaměť orchestr ovládá hravě, jako

hravě hraje i na piano…Je hudebníkem velkého formátu…“6

Významné bylo pro jeho život také celoživotní přátelství s Ferencem Lisztem, který

ho považoval za nejlepšího varhaníka na světě.7

Saint-Saëns psal snad pro každý žánr hudby 19. století a 20.století, dokonce i


[…]


tvorby, spíše popsat jaký je stav povědomí o jeho tvorbě, jakou s ní mají

violoncellisté zkušenost a jak ji třeba hodnotí, pokud ji tedy vůbec znají.

Pro účely tohoto průzkumu jsem využila dotazníku, kterým jsem obeslala

violoncellisty všech věkových kategorií i pokročilostí. Mezi dotazovanými byli

pedagogové, studenti i cellisté, pro něž je violoncello pouhým koníčkem.

Snažila jsem se nejprve zjistit, jak si jednotliví respondenti myslí, že znají Saint-

Saënsovo dílo. Mnoho respondentů se mi i přiznalo, že se domnívali, že Saint-

Saënovu tvorbu znají daleko lépe a že teprve po vyplnění dotazníku zjistili, jak

málo ji znají ve skutečnosti.

Jak jsem předpokládala vůbec nejhranější, nejpopulárnější a zároveň mezi

pedagogy nejvyužívanější skladbou je Labuť z Karnevalu zvířat. Za ní v těsném

závěsu stojí úprava pro violoncello „Slona“ z Karnevalu Zvířat, Allegro

Appassionato a Koncert č.1, který byl pro zhruba třetinu respondentů také jejich

prvním koncertem, který v životě hráli. Zhruba pětina respondentů se dokonce

domnívala, že se jedná o jediný Saint-Saënsův koncert pro violoncello. Jeho druhý

koncert asi polovina dotázaných vůbec nezná, i když třeba o jeho existenci vědí a

pouze 3 z padesáti dotazovaných violoncellistů ho někdy hráli. Podobně na tom

jsou podle výsledků obě Saint-Saënsovy sonáty, přičemž první sonáta je mezi

cellisty více rozšířena. Ještě méně známé a pro mnohé úplně neznáme jsou pak

Suita d moll op.16 a dílo pro housle a violoncello „La Muse et le Poète“.

Výsledky této ankety mne rozhodně nijak nepřekvapily, ale spíše utvrdily v mojí

počáteční domněnce, že Saint-Saënsovo dílo je – vyjma čtveřice skladeb Labuť,

Slon, Allegro Appassionato a Koncertu č.1 - mezi českými violoncellisty dílem spíše

neznámým, a ještě méně pak dílem hraným. Pochopitelně zůstává otázkou, zdali

jsou tato díla vůbec v oblibě pořadatelů a zdali je na ně poptávka u koncertního

obecenstva. Každopádně si ale myslím, že se u mnohých z jeho děl věnovaných

violoncellu jedná o obrovské množství nevyužitého potenciálu a já osobně doufám,

že se mi podaří do budoucna některá jeho díla nastudovat a oživit je na českých

koncertních podiích.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila představit tvorbu pro violoncello francouzského

romantického skladatele, klavíristy, varhaníka, pedagoga a publicisty C. Saint-

Saënse. Za nutnost jsem považovala zmínit v úvodu nějaké informace o době, ve

které Saint-Saëns žil a komponoval, a také jsem krátce představila jeho osobnost,

která byla zcela výjimečným uměleckým talentem hodným obdivu.

Nejvíce jsem se ovšem chtěla věnovat poznání a představení jeho tvorby samotné,

což se mi, jak doufám, částečně podařilo. Jsem si ovšem jistá, že jsem ani zdaleka

nevyčerpala potenciál tohoto tématu. Zpočátku jsem chtěla věnovat každé skladbě

podobný prostor k rozboru, nicméně jsem během jejich bližšího zkoumání došla k

poznání, že Saint-Saënsova tvorba je opravdu tak bohatá a plná zajímavých

okamžiků, že by byla škoda čtenáře o některé z nich ochudit.

Zároveň jsou jeho skladby pro violoncello dost odlišné, a to jak svým charakterem,

tak rozsahem, a každá z nich je zajímavá něčím jiným. Proto jsem, ve snaze o

správné vystižení povahy kompozic, na každou ze skladeb nahlížela z trochu jiného

hlediska, někdy více formálně, někdy více z hlediska pozadí vzniku či možných

inspiračních vlivů. Věřím, že to čtenáři přinese zpestření při čtení rozsáhlého textu

a nikoliv zmatek.

Anketa mezi violoncellisty, které jsem věnovala poslední kapitolu své práce, mne

svými výsledky bohužel nepřekvapila. Víceméně jsem se utvrdila v názoru, že

Saint-Saënsova tvorba v naší zemi není nikterak známá a populární a naopak, že

některá jeho díla jsou s naší violoncellovou literaturou neodmyslitelně spojena a

hrají velkou roli na poli pedagogickém.
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Seznam příloh

1. Strana z partitury ke Koncertu no.1

1b. Úryvek sólového partu ze třetí věty Koncertu č.1 (s postupem v umělých

flažoletech)

2. Kadence ve druhé větě Koncertu no.2

3. Ukázka violoncellového sóla mezi čísly 14-16 z klavírního výtahu „La Muse et el

Poète“

4. Závěrečná kóda z La Muse et el Poète

5. Závěrečné takty první věty ze Sonáty no.2 F dur

6. šestá variace (fuga) ze Scherza Sonáty no.2 F dur
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Příloha 1 strana z partitury ke Koncertu č.1:
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Příloha 1b úryvek sólového partu ze třetí věty Koncertu č.1 s postupem

v umělých flažoletech
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Příloha 2 Kadence ve druhé větě Koncertu č.2
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Příloha 3 ukázka violoncellového sóla mezi čísly 14-16

z klavírního výtahu „La Muse et el Poète“
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Příloha 4 závěrečná kóda z La Muse et el Poète
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Příloha 5 Závěrečné takty první věty ze Sonáty no.2 F dur
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Příloha 6 šestá variace (fuga) ze Scherza Sonáty no.2 F dur, označeny jsou

nástupy jednotlivých hlasů