DORA HÁJKOVÁ

Písemná diplomová práce je napsána na téma Camille Saint-Saëns a jeho tvorba pro violoncello. Jednotlivé kapitoly od čísla 3 po nezbytném úvodu a představení osobnosti C. Saint - Saëns v kontextu doby a prostředí, týkají se tvorby pro violoncello v následujícím pořadí:

- Koncert č. 1 a moll, op. 33
- Koncert č. 2 d moll, op. 119
- La Muse et el Poete, op. 132
- Suita d moll, op. 16
- Sonáta č. 1 c moll, op. 32
- Sonáta č. 2 F dur, op. 123
- Drobnější skladby

Kapitola č. 4 velice trefně vysvětluje míru povědomí o Saint-Saënsově tvorbě pro violoncello mezi českými violoncellisty. Sonda, kterou Dora Hájková vyslala violoncellistům, se v konečném vyhodnocení jeví jako nepříliš lichotivá, co se zkoumaných skladeb týče. Mimochodem, chtěl jsem si poslechnout druhý vcellový koncert, ve školní CD nabídce však nefiguruje.

Oceňuji tímto velice zájem o téma práce, způsob jak je uchopena a vypracována, s celou řadou osobních postřehů, včetně nesporné jazykové kvality. Jeden z příkladů, týká se skladby La Muse et el Poete z roku 1910 pro housle, vcello a orchestr... autorka práce píše cituji: „dílo je podle mého názoru nádherným skvostem v Saint-Saënsově tvorbě a přesto se na podííích neprosadilo v té míře, jako na př. Brahmsův Dvojkonzert a moll z roku 1887...“

Byla to výrazná dominance skladatelů jako byl J. Brahms, P. I. Čajkovskij, A. Dvořák?.., ale co další ze současníků je mu bližších, jakými byli na př. Albert Roussel, Claude Debussy, Gabriel Fauré..? Možná se tu nabízí příležitost to vše v rámci obhajoby oponentovi osvětlit...

Práci hodnotím jako mimořádnou a domnívám se, že by druhý violoncellový koncert d moll mohl zaznít jako magisterské studentské finále v orchestrálním cyklu HAMU - „Ti z nejlepších“..!

Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení A.

V Praze, 18. 5. 2019
Prof. Václav Bernášek